
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ           

 
23.04.2025     № 105 

 
О внесении изменений в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся  

в муниципальной собственности, по результатам проведения торгов (аукциона)», 

утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной  

от 16.08.2023 № 155 

  

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными 

законами от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 22.10.2018 № 283  

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг, осуществляемых по обращениям заявителей» 

Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, по результатам проведения торгов (аукциона)», утвержденный 

постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 16.08.2023 № 155 (в редакции 

постановления Администрации ЗАТО г. Островной от 10.01.2025 № 3), следующие 

изменения: 

1.1. В разделе 3: 

1.1.1. Пункты 3.5.4 – 3.5.5 подраздела 3.5 изложить в редакции:  

«3.5.4. Организатор аукциона, не менее чем за десять рабочих дней до дня 

проведения аукциона размещает на официальном сайте уполномоченного органа  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный 

сайт уполномоченного органа), на официальном сайте Российской Федерации  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения 

информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской 

Федерации (далее - официальный сайт), извещение о проведении аукциона. 

Уполномоченный орган обеспечивает размещение извещения о проведении 

аукциона в срок не позднее чем три месяца с момента принятия решения  

о проведении аукциона, предусмотренного подпунктом 5 пункта 3, подпунктом 9 



2 

 

пункта 4 статьи 39.11 или подпунктом 1 пункта 7 статьи 39.18 Земельного кодекса 

Российской Федерации. 

Извещение о проведении аукциона должно содержать сведения: 

- об организаторе аукциона; 

- об уполномоченном органе и о реквизитах решения о проведении аукциона; 

- о месте, дате, времени и порядке проведения аукциона; 

- о предмете аукциона (в том числе о местоположении, площади и кадастровом 

номере земельного участка), правах на земельный участок, об ограничениях этих 

прав, о разрешенном использовании и принадлежности земельного участка  

к определенной категории земель, а также о максимально и (или) минимально 

допустимых параметрах разрешенного строительства объекта капитального 

строительства (за исключением случаев, если в соответствии с основным видом 

разрешенного использования земельного участка не предусматривается 

строительство здания, сооружения), о технических условиях подключения 

(технологического присоединения) объекта капитального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспечения, предусматривающих предельную свободную 

мощность существующих сетей, максимальную нагрузку и сроки подключения 

объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения,  

о сроке действия технических условий, о плате за подключение (технологическое 

присоединение) на дату опубликования указанного извещения (за исключением 

случаев, если в соответствии с основным видом разрешенного использования 

земельного участка не предусматривается строительство здания, сооружения); 

- о начальной цене предмета аукциона; 

- о «шаге аукциона»; 

- о форме заявки на участие в аукционе, порядке ее приема, об адресе места  

ее приема, о дате и времени начала и окончания приема заявок на участие в аукционе; 

- о размере задатка, порядке его внесения участниками аукциона и возврата  

им задатка, банковских реквизитах счета для перечисления задатка; 

- о сроке аренды земельного участка в случае проведения аукциона на право 

заключения договора аренды земельного участка; 

- о льготах по арендной плате в отношении земельного участка, включенного  

в перечень государственного имущества или перечень муниципального имущества, 

предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», если 

такие льготы установлены соответственно нормативными правовыми актами 

Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

- об обязательстве по сносу здания, сооружения, объекта незавершенного 

строительства, которые расположены на земельном участке и в отношении которых 

принято решение о сносе самовольной постройки, в срок, не превышающий 

двенадцати месяцев; 

- об обязательстве по сносу здания, сооружения, объекта незавершенного 

строительства, которые расположены на земельном участке и в отношении которых 

принято решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие  

с установленными требованиями, либо по представлению в орган местного 

самоуправления поселения, городского округа по месту нахождения самовольной 

постройки или в случае, если самовольная постройка расположена на межселенной 

территории, в орган местного самоуправления муниципального района утвержденной 



3 

 

проектной документации по реконструкции самовольной постройки в целях  

ее приведения в соответствие с установленными требованиями в срок,  

не превышающий двенадцати месяцев; 

- об обязательстве по приведению в соответствие с установленными 

требованиями здания, сооружения, объекта незавершенного строительства, которые 

расположены на земельном участке и в отношении которых принято решение о сносе 

самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными 

требованиями, в срок, не превышающий трех лет. 

- о дате размещения извещения в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 

39.18 Земельного кодекса Российской Федерации. 

Обязательным приложением к размещенному на официальном сайте,  

на официальном сайте уполномоченного органа  извещению о проведении аукциона 

является проект договора аренды земельного участка. 

Уполномоченный орган не позднее чем за один рабочий день до даты 

окончания приема заявок на участие в аукционе вправе принять решение о внесении 

изменений в извещение о проведении аукциона в целях исправления технических 

ошибок, не связанных с предметом аукциона, начальной ценой предмета аукциона, 

«шагом аукциона», размером задатка, со сроком заключаемого по результатам 

аукциона договора аренды, а также с видом права, на котором земельный участок 

предоставляется по результатам аукциона. При этом срок подачи заявок на участие  

в аукционе должен быть продлен таким образом, чтобы со дня размещения в порядке, 

установленном абзацем первым настоящего пункта, изменений в извещение  

о проведении аукциона до дня проведения аукциона такой срок составлял не менее 

десяти рабочих дней. Информация о внесении изменений в извещение о проведении 

аукциона размещается на официальном сайте уполномоченного органа,  

на официальном сайте.  

В случае, если за один рабочий день до даты окончания приема заявок  

на участие в аукционе не поступило ни одной заявки, уполномоченный орган  

до момента окончания срока подачи заявок на участие в аукционе может принять 

решение о продлении срока подачи заявок в соответствии с правилами, 

предусмотренными абзацем выше. 

3.5.5. Результатом административной процедуры является опубликование 

извещения о проведении аукциона на официальном сайте, на официальном сайте 

уполномоченного органа.». 

1.1.2. Пункт 3.6.3 подраздела 3.6 изложить в редакции: 

«3.6.3. Результаты аукциона оформляются протоколом, который составляет  

и подписывает аукционная комиссия не позднее одного рабочего дня со дня 

проведения аукциона. Протокол о результатах аукциона составляется в двух 

экземплярах, один из которых передается победителю аукциона, а второй остается  

у организатора аукциона. 

Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший 

наибольшую цену за земельный участок или наибольший размер ежегодной арендной 

платы за земельный участок.». 

1.1.3. В пункте 3.6.5 подраздела 3.6 и в пункте 3.7.6 подраздела 3.7  слова  

«в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской 

Федерации» заменить словами «в соответствии с пунктом 13, 14, 20 или 25 

Земельного кодекса Российской Федерации».  



4 

 

1.1.4. В пункте 3.6.6 подраздела 3.6 слова «в течение тридцати дней» заменить 

словами «в течение десяти рабочих дней». 

1.1.5. Пункты 3.7.3 – 3.7.4 подраздела 3.7 изложить в редакции: 

«3.7.3. Специалист ОЭ и МИ Администрации ЗАТО г. Островной направляет 

победителю аукциона или единственному принявшему участие в аукционе его 

участнику два экземпляра подписанного проекта договора аренды земельного участка 

в пятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона. При этом 

размер ежегодной арендной платы или размер первого арендного платежа  

по договору аренды земельного участка определяется в размере, предложенном 

победителем аукциона, или в случае заключения указанного договора  

с единственным принявшим участие в аукционе его участником устанавливается  

в размере, равном начальной цене предмета аукциона. 

Не допускается заключение указанных договоров ранее, чем через десять дней 

со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте, в том 

числе договоров, указанных в пунктах 13 и 14 статьи 39.12 Земельного кодекса 

Российской Федерации. 

3.7.4. Если договор аренды земельного участка в течение десяти рабочих дней 

со дня направления победителю аукциона проектов указанных договоров не были им 

подписаны и представлены в ОЭ и МИ Администрации ЗАТО г. Островной, ОЭ и МИ 

Администрации ЗАТО г. Островной направляет указанный договор участнику 

аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, для 

их заключения по цене, предложенной таким участником аукциона.». 

1.1.6. В пункте 3.7.5 подраздела 3.7 слова «в течение тридцати дней» заменить 

словами «в течение десяти рабочих дней». 

1.1.7. Пункт 3.7.7 подраздела 3.7 изложить в редакции: 

«3.7.7. В случае если победитель аукциона или иное лицо, с которым договор 

аренды земельного участка заключается в соответствии с пунктом 13, 14, 20 или 25 

Земельного кодекса Российской Федерации, в течение десяти рабочих дней со дня 

направления им ОЭ и МИ Администрации ЗАТО г. Островной проекта указанного 

договора, не подписали и не представили в ОЭ и МИ Администрации ЗАТО  

г. Островной указанные договоры, ОЭ и МИ Администрации ЗАТО г. Островной  

в течение пяти рабочих дней со дня истечения этого срока направляет сведения, 

предусмотренные подпунктами 1 - 3 пункта 29 статьи 39.12 Земельного кодекса 

Российской Федерации, в уполномоченный Правительством Российской Федерации 

федеральный орган исполнительной власти для включения их в реестр 

недобросовестных участников аукциона.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ». 

 

Глава ЗАТО г. Островной                                                                            О.А. Огинова 
 


